
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.272 
din 7 decembrie 2012 

cu privire la modificarea indicatorilor economici ai obiectivului de 
investiţie „Amenajare piste de biciclete în municipiul Arad” aprobaţi prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 314/2011 şi aprobarea cofinanţării obiectivului de investiţie de către Municipiul 
Arad în cadrul Programului Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 

durabile a oraşelor-poli urbani de creştere” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub nr._75.826  
din 3.12.2012; 
-Raportul Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din cadrul  Primăriei 
Municipiului Arad cu nr. 75.827 din  3.12.2012;  
-Ordonanţa de Urgenţă 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea 
acestora pentru obiectivul Convergenţă, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009;  
-Ordonanţa de Urgenţă 58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale; 
-Programul Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1, „Sprijinirea dezvoltării durabile a 
oraşelor-poli urbani de creştere”; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36, alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Studiul de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici aprobaţi prin Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 314/2011 cu privire la aprobarea studiului  de fezabilitate şi a indicatorilor 
tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie: „Amenajare piste de biciclete în Municipiul Arad” se 
aprobă în forma revizuită, conform anexelor 1 şi 2,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2.Se aprobă încheierea în termenul prevăzut, prin reprezentantul legal al Primăriei Municipiului 
Arad, a contractului de finanţare nerambursabilă, ce se va acorda prin Programul Operaţional Regional 
2007-2013, Axa prioritară 1, „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. 
Domeniul major de intervenţie 1.1-Planuri integrate de dezvoltare „Sub-domeniul Poli de dezvoltare 
urbană”. 
Art.3.Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la realizarea proiectului în valoare 5.792,19 mii lei 
reprezentând T.V.A. plus 2% din valoarea eligibilă (fără TVA) a proiectului. 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia Tehnică 
şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către  
Serviciul Administraţie Publică Locală.   
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi  
de Comunicaţii Terestre   
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 07.12.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 
Anexa la Hotărârea nr.272/07.12.2012 
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 „Amenajare piste de biciclete în Municipiul Arad” 

 
- faza : Studiu de Fezabilitate  

 
 
TITULAR  :                              CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
BENEFICIAR:                         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
 
A) Valoarea investiţiei                    (03.12.2012– 1 Euro = 4.5191 lei) 
 
Valoarea total a investiţiei cu TVA 27.875,51 mii lei 
         6.183,12 mii euro 
Din care  C+M cu TVA 21.360,21 mii lei  

  4.726,65 mii euro 
 
B) Capacităţi : 
Lungime totală a străzilor pe care se realizează pistele de biciclete: 76.926 Km. 
Lungime totala piste ciclişti : 122,503 Km. 
Suprafaţa totală a pistelor de biciclete : 173.132,63 mp 
 
Sigla acestor piste de ciclişti : 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Culorile pentru identificarea traseelor pistelor de biciclişti :  

- CULOARE VERDE: pista amplasată pe platforma proprie. 
- CULOARE   GALBENĂ:   pista   amplasată   pe   platforma   comuna   cu trotuarul. 

      -   CULOARE ROSIE: pista amplasata  pe platforma comuna cu partea carosabila. 
 

Structura rutieră propusă pentru pistele de biciclete ce urmează a se realiza în zonele verzi :  
- 20 cm fundatie din balast. 
- 12 cm strat de piatra sparta; 
- 4 cm strat mixtura asfaltica BA8. 
 
 
 

I
ARAD



Structura rutieră propusă pentru pistele de biciclete ce urmează a se realiza în carosabil : 

- 4 cm decapare mecanică; 

- 4 cm strat mixtura asfaltica BA16. 

 
C) Durata de realizare a investiţiei luni: 30 
 

Durata de realizare a proiectului pe faze de lucru va fi dupa cum urmeaza: 
§ Pregatirea proiectului, studiu de fezabilitate            1 luni 
§ Organizare licitatie faza de proiectare, asistenta tehnica 1 luni 
§ Intocmire Proiect Tehnic, DDE, DTAC 1 luni 
§ Organizare licitatie executie de lucrari 2 luni 
§ Executia lucrarilor                                                                                                                  24 luni 
§ Asistenta tehnica                                                                                                                  24 luni 
§ Receptia la terminarea lucrarilor 1 luna 
 

D) Eşalonarea investiţiei 
 
Luna

Activitate 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Achizitii +servicii 

studii de 

fezabilitate 5
3

.5
0

5
3
.5
0

Achizitie servicii 

proiectare 3
7

.0
0

3
7
.0
0

Intocmire PT,  

DDE, PAC 3
7
.0

0

3
7
.0
0

executia 

lucrarilor 0
.0

0

0
.0
0

0
.0
0

Organizare de 

santier 2
5

4
.5

7

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

Constructii si  

instalatii 1
9

8
0

1
.9

3

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

Amenajari teren 

si 4
8

.7
1

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

Comisioane si 

taxe 2
7

7
.6

8

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

Cheltuieli 

neprevazute 1
7

2
2

.6
0

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

Consultanta 3
0
1

.0
0

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

Receptia 0
.0

0

0
.0
0

TOTAL (MII LEI) 22533.99

TOTAL/AN (MII LEI) 6662.73

LUNA(AN I) LUNA(AN I)LUNA(AN II)

11203.25 4668.02  

 

 

 
E) Finanţarea investiţiei se va face din : 
- Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1-Planuri 
integrate de dezvoltare „Sub-domeniul Poli de dezvoltare urbană”. 
- Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 
 
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 





ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                          Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL         PROIECT     

Nr.274 din 3 12 2012 
 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din _________________2012 

cu privire la modificarea indicatorilor economici ai obiectivului de 
investiţie „Amenajare piste de biciclete în municipiul Arad” aprobaţi prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 314/2011 şi aprobarea cofinanţării obiectivului de investiţie de 

către Municipiul Arad în cadrul Programului Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 
1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere” 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub 
nr._75.826  din 3.12.2012 
- Raportul Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din cadrul  Primăriei 
Municipiului Arad cu nr. 75.827 din  3.12.2012  
- Ordonanţa de Urgenţă 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul Convergenţă aprobată cu modificări prin Legea nr. 
362/2009  
- Ordonanţa de Urgenţă 58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale; 
- Programul Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1,  „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul art.36, alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Studiul de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici aprobaţi prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 314/2011 cu privire la aprobarea studiului  de 
fezabilitate şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie: „Amenajare 
piste de biciclete în Municipiul Arad” se aprobă în forma revizuită, conform anexelor 1 şi 2,  
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 2.  Se aprobă încheierea în termenul prevăzut, prin reprezentantul legal al Primăriei 
Municipiului Arad, a contractului de finanţare nerambursabilă, ce se va acorda prin Programul 
Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1,  „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli 
urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1-Planuri integrate de dezvoltare „Sub-domeniul 
Poli de dezvoltare urbană”. 

Art. 3. Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la realizarea proiectului în valoare 
5.844,865 mii lei reprezentând T.V.A. plus 2% din valoarea eligibilă (fără TVA) a proiectului. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică 
celor interesaţi de către  Serviciul Administraţie Publică Locală.   
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre                                                                               PMA-S1-01 
Bogdan Faur



 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____ din_______2012 

 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 „Amenajare piste de biciclete în Municipiul Arad” 

 
- faza : Studiu de Fezabilitate  

 
 
TITULAR  :                              CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
BENEFICIAR:                         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
 
A) Valoarea investiţiei                    (03.12.2012– 1 Euro = 4.5191 lei) 
 
Valoarea total a investiţiei cu TVA 27.875,51 mii lei 
         6.183,12 mii euro 
Din care  C+M cu TVA 21.360,21 mii lei  

  4.726,65 mii euro 
 
B) Capacităţi : 
Lungime totală a străzilor pe care se realizează pistele de biciclete: 76.926 Km. 
Lungime totala piste ciclişti : 122,503 Km. 
Suprafaţa totală a pistelor de biciclete : 173.132,63 mp 
 
Sigla acestor piste de ciclişti : 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Culorile pentru identificarea traseelor pistelor de biciclişti :  

- CULOARE VERDE: pista amplasată pe platforma proprie. 
- CULOARE   GALBENĂ:   pista   amplasată   pe   platforma   comuna   cu trotuarul. 

      -   CULOARE ROSIE: pista amplasata  pe platforma comuna cu partea carosabila. 
 

Structura rutieră propusă pentru pistele de biciclete ce urmează a se realiza în zonele verzi :  
- 20 cm fundatie din balast. 
- 12 cm strat de piatra sparta; 
- 4 cm strat mixtura asfaltica BA8. 
 
 
 

I
ARAD



Structura rutieră propusă pentru pistele de biciclete ce urmează a se realiza în carosabil : 

- 4 cm decapare mecanică; 

- 4 cm strat mixtura asfaltica BA16. 

 
C) Durata de realizare a investiţiei luni: 30 
 

Durata de realizare a proiectului pe faze de lucru va fi dupa cum urmeaza: 
§ Pregatirea proiectului, studiu de fezabilitate            1 luni 
§ Organizare licitatie faza de proiectare, asistenta tehnica 1 luni 
§ Intocmire Proiect Tehnic, DDE, DTAC 1 luni 
§ Organizare licitatie executie de lucrari 2 luni 
§ Executia lucrarilor                                                                                                                  24 luni 
§ Asistenta tehnica                                                                                                                  24 luni 
§ Receptia la terminarea lucrarilor 1 luna 
 
D) Eşalonarea investiţiei 
 
Luna

Activitate 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Achizitii +servicii 

studii de 

fezabilitate 5
3

.5
0

5
3
.5
0

Achizitie servicii 

proiectare 3
7

.0
0

3
7
.0
0

Intocmire PT,  

DDE, PAC 3
7
.0

0

3
7
.0
0

executia 

lucrarilor 0
.0

0

0
.0
0

0
.0
0

Organizare de 

santier 2
5

4
.5

7

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

Constructii si  

instalatii 1
9

8
0

1
.9

3

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

Amenajari teren 

si 4
8

.7
1

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

Comisioane si 

taxe 2
7

7
.6

8

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

Cheltuieli 

neprevazute 1
7

2
2

.6
0

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

Consultanta 3
0
1

.0
0

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

Receptia 0
.0

0

0
.0
0

TOTAL (MII LEI) 22533.99

TOTAL/AN (MII LEI) 6662.73

LUNA(AN I) LUNA(AN I)LUNA(AN II)

11203.25 4668.02

 
 

E) Finanţarea investiţiei se va face din : 
- Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1-Planuri 
integrate de dezvoltare „Sub-domeniul Poli de dezvoltare urbană”. 
- Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 
 

 
 
 
 
 
 
 



 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 75826/03.12.2012 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 
 
 
 În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
 Aprobarea unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea indicatorilor 
economici ai obiectivului de investiţie „Amenajare piste de biciclete în municipiul Arad” 
aprobaţi prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 314/28.12.2011 şi aprobarea 
cofinanţării obiectivului de investiţie de către Municipiul Arad în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-
poli urbani de creştere”. 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Este cunoscut faptul că, municipiul Arad, se confruntă cu o deficienţă majoră în ceea ce 
priveşte pistele de biciclişti, menite să asigure deplasarea în condiţii de siguranţă a persoanelor 
ce folosesc bicicleta ca mijloc de transport pentru deplasarea pe străzile oraşului. 

În acest sens, dar şi în vederea încurajării cetăţenilor în ceea ce priveşte folosirea 
bicicletei ca mijloc de transport şi/sau recreare , se impune amenajarea unei piste de biciclişti pe 
raza întregului municipiu, ca atare considerăm oportună realizarea investiţiei menţionată mai 
sus. 

În prezent circulaţia bicicliştilor se desfăşoară pe partea carosabilă şi pe trotuar, 
participanţii la trafic nefiind în siguranţă. Zonele de intersecţii nu sunt marcate cu marcaj 
orizontal şi vertical pentru ciclişti, nu există semnalizare de atenţionare şi reglementare a 
circulaţiei cicliştilor. 

  
Modificările propuse în proiect sunt impuse de obligaţia actualizării indicatorilor 

tehnico-economici raportat la data realizării iniţiale a studiului de fezabilitate, care a fost 
revizuit. 

Prin proiect se propune şi contribuţia municipiului Arad la realizarea obiectivului în 
cazul în care se va aproba finanţarea nerambursabilă pe care o solicităm prin cererea cu termen 
de depunere în 10.12.2012. 

 
Având în vedere cele prezentate mai sus, propun adoptarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a unei hotărâri privind : modificarea indicatorilor economici ai obiectivului 
de investiţie „Amenajare piste de biciclete în municipiul Arad” aprobaţi prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 314/28.12.2011 şi aprobarea cofinanţării 
obiectivului de investiţie de către Municipiul Arad în cadrul Programului Operaţional Regional 
2007 – 2013, Axa Prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de 
creştere”. 

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 



 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
Nr.75827/03.12.2012 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată sub nr.75.826 din 3.12.2012  a domnului 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
  
Obiect: 

Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre având ca obiect modificarea indicatorilor 
economici ai obiectivului de investiţie „Amenajare piste de biciclete în municipiul Arad” 
aprobaţi prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 314/28.12.2011 şi aprobarea 
cofinanţării obiectivului de investiţie de către Municipiul Arad în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-
poli urbani de creştere”. 
 
 Având în vedere: 
 
1 .Consideraţii de ordin general 

Este cunoscut faptul că, municipiul Arad, se confruntă cu o deficienţă majoră în ceea ce 
priveşte pistele de biciclişti, menite să asigure deplasarea în condiţii de siguranţă a persoanelor 
ce folosesc bicicleta ca mijloc de transport pentru deplasarea pe străzile oraşului. 

În acest sens, dar şi în vederea încurajării cetăţenilor în ceea ce priveşte folosirea 
bicicletei ca mijloc de transport şi/sau recreere , se impune amenajarea unei reţele de piste de 
biciclişti pe raza întregului municipiu, pornind de la traseele identificate cu ocazia elaborării 
studiului privind dezvoltarea reţelei de circulaţie din Municipiul Arad, studiu ce stă la baza „ 
Masterplanului de transport şi trafic al Municipiului Arad”. 

În prezent circulaţia bicicliştilor se desfăşoară pe partea carosabilă şi pe trotuar, 
participanţii la trafic nefiind în siguranţă. Zonele de intersecţii nu sunt marcate cu marcaj 
orizontal şi vertical pentru ciclişti, nu există semnalizare de atenţionare şi reglementare a 
circulaţiei cicliştilor. 

 
Beneficiarul  îşi  opune  ca  odată  cu  realizarea  studiului  de  fezabilitate  sa 

promoveze: 
−  sigla acestor piste de ciclişti. 

−  culorile pentru identificarea traseelor pistelor de biciclişti. 

−  stabilirea  numerotării  traseului  in  vederea  realizării  unei  harţi  a pistelor  de biciclişti,  

acestea  fiind  in  continua  dezvoltare  si completare. 
 
Descrierea funcţionala: 
 Sigla propusă:  
 
 
 
 

Proiectantul in urma discuţiilor cu beneficiarul propune identificarea pistelor prin 
coduri de culori după cum urmează: 

− CULOARE VERDE:  pista amplasata pe platforma proprie 
−   CULOARE   GALBENĂ:   pista   amplasata   pe   platforma   comuna   cu trotuarul 
− CULOARE ROSIE:  pista amplasata pe platforma comuna cu partea carosabila 

 

I
ARAD



 
2. Consideraţii tehnice : 

În cadrul Studiului de fezabilitate, societatea SC BRING CONSULT SRL a propus 
realizarea obiectivului „AMENAJARE PISTE DE BICICLISTI IN MUNICIPIUL ARAD”, 
după cum urmează :  

 

 Structura rutieră propusă pentru pistele de biciclete ce urmează a se realiza în zonele verzi :  
- 20 cm fundatie din balast. 
- 12 cm strat de piatra sparta; 
- 4 cm strat mixtura asfaltica BA8. 
 
Structura rutieră propusă pentru pistele de biciclete ce urmează a se realiza în carosabil : 

- 4 cm decapare mecanică; 

- 4 cm strat mixtura asfaltica BA16. 
 
Structura rutieră propusă pentru pistele de biciclete ce urmează a se realiza în trotuar :  
- se păstrează structura rutieră existentă şi se execută marcaje rutiere de delimitare a pistelor. 
 
Lungimea totală a străzilor pe care se realizează pistele de biciclete: 76.926 Km. 
Lungimea totala piste ciclişti : 122,503 Km. 
Suprafaţa totală a pistelor de biciclete : 173.132,63 mp 
  
3. Consideraţii economice: 
 
Valoarea total a investiţiei cu TVA 27.875,51 mii lei 
         6.183,12 mii euro 
Din care  C+M cu TVA 21.360,21 mii lei  

  4.726,65 mii euro 
 
 
Luna

Activitate 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Achizitii +servicii 

studii de 

fezabilitate 5
3

.5
0

5
3
.5
0

Achizitie servicii 

proiectare 3
7

.0
0

3
7
.0
0

Intocmire PT,  

DDE, PAC 3
7
.0

0

3
7
.0
0

executia 

lucrarilor 0
.0

0

0
.0
0

0
.0
0

Organizare de 

santier 2
5

4
.5

7

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

1
0
.6
1

Constructii si  

instalatii 1
9

8
0

1
.9

3

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

8
2
5
.0
8

Amenajari teren 

si 4
8

.7
1

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

2
.0
3

Comisioane si 

taxe 2
7

7
.6

8

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

1
1
.5
7

Cheltuieli 

neprevazute 1
7

2
2

.6
0

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

7
1
.7
8

Consultanta 3
0
1

.0
0

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

1
2
.5
4

Receptia 0
.0

0

0
.0
0

TOTAL (MII LEI) 22533.99

TOTAL/AN (MII LEI) 6662.73

LUNA(AN I) LUNA(AN I)LUNA(AN II)

11203.25 4668.02  

 
 



 
 
Sursa de finanţare propusă : 
- Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1-Planuri 
integrate de dezvoltare „Sub-domeniul Poli de dezvoltare urbană”. 
- Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad. 
 
4. Consideraţii juridice: 

- Propunerea de aprobare a indicatorilor tehnico - economici şi al Studiului de Fezabilitate 
pentru obiectivul de investiţie : „Amenajare piste de biciclete în Municipiul Arad”, se face  în 
conformitate cu: 

- art.44 alin (1) din Legea 273/2006, legea finanţelor publice; 
- în temeiul art.36, alin. (2) lit. „b” şi alin. (4) lit. „d”  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 

  
 Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri având ca obiect 
modificarea indicatorilor economici ai obiectivului de investiţie „Amenajare piste de biciclete 
în municipiul Arad” aprobaţi prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
314/28.12.2011 şi aprobarea cofinanţării obiectivului de investiţie de către Municipiul Arad în 
cadrul Programului Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF BIROU 
 Ing. Bogdan Faur 

 


	ROMÂNIA
	SECRETAR
	Anexa la Hotărârea nr.272/07.12.2012
	ROMÂNIA									 AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD							          SECRETAR
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ					SECRETAR

	Bogdan Faur
	Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____ din_______2012

